3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2023 г                                                                                          № 9
станица Веселая
Об утверждении требований к выгулу домашних животных
на территории Веселовского сельского
поселения Павловского района
В соответствии с законом Краснодарского края от 02 декабря 2004г. №800-КЗ «О содержании и защите домашних животных в Краснодарском крае»  и внесенных изменениях в закон, в т.ч. ст.5 «Требования к выгулу домашних животных», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить требования к выгулу домашних животных на территории Веселовского сельского поселения Павловского района (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном интернет-сайте  https://admveselovskoesp.ru/.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Веселовского сельского поселения
Павловского района                                                                     Ю.В. Яковченко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Веселовского сельского поселения Павловского района

От 20.01.2023г №9
Требования к выгулу домашних животных на территории Веселовского сельского поселения
1. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

2. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключить возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, на детских и спортивных площадках, ярмарке, парке;

2) обеспечить уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул домашнего животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления в Краснодарском крае для выгула домашних животных;

4) выводить собак из жилых помещений (домов) и изолированных территорий в общие дворы и на улицу:

декоративных и охотничьих пород - на коротком поводке;

потенциально опасных собак - на коротком поводке, в наморднике, с номерным знаком на ошейнике (кроме щенков до трехмесячного возраста);

5) выгуливать собак в период с 6.00 часов до 23.00 часов на специально отведенной для этой цели площадке. Если площадка огорожена, разрешается выгуливать собак без поводка и намордника, за исключением потенциально опасных собак;

6) при выгуле собак в другое время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины;

7) при отсутствии специальной площадки выгуливание собак допускается на пустырях и в других местах поселения;

8) запрещается выгуливать собак людям в нетрезвом состоянии, а потенциально опасных собак - детям младше 14 лет.

3. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

4. Запрещается:

1) выгул домашних животных на детских и спортивных площадках, на территориях детского дошкольного учреждения (Детский сад, ст. Веселая, ул. Ленина, 23А), учреждения образования (МБОУ СОШ №5 им. Н.С. Иванова, ст. Веселая, ул. Ленина, 41 Д) и здравоохранения (Участковая врачебная амбулатория, ст. Веселая, ул. Ленина, 46 А), культуры (Дом Культуры Веселовского сельского поселения, ст. Веселая, ул. Ленина, 41 Г) и спорта (Стадион, ст. Веселая, ул. Ленина, 40/Ж), в местах отдыха людей (Парк, ст. Веселая, ул. Ленина, 41/О), ярмарке (ст. Веселая, ул. Ленина, 40В) и на иных территориях нахождения людей, а также нахождение их в помещениях продовольственных магазинов и предприятий общественного питания;

2) самовыгул собак;

3) загрязнение при содержании домашних животных детских, школьных, спортивных площадок, мест массового отдыха, пешеходных дорожек и проезжей части.

Глава Веселовского сельского поселения

Павловского района                                                                     Ю.В. Яковченко